
事 務 連 絡 

令和３年１１月８日  

 

各企業・団体 ご担当者殿  

 

東京都政策企画局計画部 

  長期戦略プロジェクト推進担当課長 磯部 光弘 

 

        

「キックオフ・アクション（こどもスマイルムーブメント）」へのご参加のお願い（通知） 

 

 

日頃から、都政へのご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

東京都では、「『未来の東京』戦略」において、戦略１「子供の笑顔のための戦略」を掲げ、子供の

目線に立ち、子供に寄り添った政策やまちづくりが徹底され、「社会の宝」である子供の笑顔で一杯の

まちの実現に向けて取組を進めているところです。 

本年度、東京都は、「チルドレンファースト」の社会を創出することを目的として、東京都をはじめ、

区市町村、民間企業、大学、ＮＰＯ等、多様な主体が連携し、子供の目線を大切にした「現在」「未来」

の子供の笑顔につながる「こどもスマイルムーブメント」を展開いたします。 

つきましては、本事業の趣旨にご賛同いただき、ムーブメントのスタートとなるイベントであるキ

ックオフ・アクションにご参加を賜りたく存じます。何卒よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 東京都事業「こどもスマイルムーブメント」の概要 

   別添「こどもスマイルムーブメント説明資料」 

 

２ ご依頼事項 

  ①「キックオフ・アクション」（12月 19 日（日）開催予定）へのご参加 

  ② 企業ロゴマークの提供のお願い 

 

３ 参画登録フォーム 

  次ページ URL から令和３年 11月 30 日までの登録にご協力ください。 

   ※先般ご連絡いたしました登録フォームから登録内容を変更しておりますので、本通知に記載 

の URL もしくは QR コードよりご登録願います。 

※申込フォームの URL から開けない場合は、URL をコピーし、直接ブラウザに張り付けて 

アクセス願います 

 

 

 

 



URL https://udkb.f.msgs.jp/webapp/form/24434_udkb_1/index.do 

QR コード 

 

  

３ その他 

  ご不明点がありましたら、下記担当までお尋ねください。 

※メールをいただく際は、件名に「こどもスマイルムーブメント」と記入いただけますと 

幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜問合せ先＞ 

 東京都政策企画局計画部計画課 

 長期戦略プロジェクト推進担当 野口、伊藤 

電   話  03-5388-2099（直通） 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ S8000367@section.metro.tokyo.jp 

https://udkb.f.msgs.jp/webapp/form/24434_udkb_1/index.do
mailto:S8000367@section.metro.tokyo.jp


こどもスマイルムーブメントへのご参画のお願い

〇こどもスマイルムーブメントとは、「チルドレンファースト」の社会を創出することを目的として、東京都をはじめ、区市町村、民間企業、

大学、ＮＰＯ等、多様な主体が連携し、子供の目線を大切にした「現在」「未来」の子供の笑顔につながるムーブメントを展開

③気運醸成に向けた情報発信

〇 以下の記載はイメージとなります。可能な範囲で、いずれかに

ご協力いただければ幸いです。

■自社取組への子供の意見の反映 ■職場と家族のつながり促進

■遊び・学びの応援 ■子供に寄り添ったサポート

■ライフ・ワーク・バランスの推進

②子供の目線を大切にした取組の推進

【ご協力依頼事項】

①キックオフ・アクションへの参加（12月19日（日）開催予定）

〇 下記ＱＲコードから登録をお願いいたします。

＜登録内容＞

・「こどもスマイルムーブメント宣言」への賛同

・企業名、担当者の連絡先・メールアドレス

・キックオフ・アクションへの出欠

・企業等ロゴマークのデータファイル（※） 等

※イベントや専用ホームページ（今後開設）にて

使用予定

参画登録フォーム

＜企業等ロゴマークの使用イメージ＞

※参加いただく皆様をご紹介するため画面に表示いたし

ますが、別途ご依頼する場合を除き、現時点では発言

をお願いすることは予定しておりません。

(※参画登録の要件ではありません。）
（※参画登録の要件ではありません。）

知事・著名人等とともに会場内の大型モニター

に参加者を表示し、YouTubeで配信

○ ムーブメントのスタートとして、オンラインイベントを

開催します。是非、ご参加ください。

（WEB会議ツールにより参加いただきます）

＜問合せ先＞東京都 こどもスマイルムーブメント事務局 平日9時から18時

TEL：03-5213-0938、E-mail：kodomosmile@kosm.jp

〇 HPやSNSなど御社リソースを

活用した情報発信にご協力ください。

イベント内容（予定）

・「未来の東京」について、知事と子供との対話

・知事と著名人等によるクロストーク

・参画企業等による「こどもスマイルムーブメント宣言」を発表（別紙）

・イベント当日に放映する動画にて

企業等ロゴマークを表示させていただきます。

※ロゴマークは、11月30日までの登録に

ご協力ください。

企業ロゴ

を表示



参画登録フォームイメージ（抜粋） 別紙

こどもスマイルムーブメント参画登録フォーム

以下の４項目を満たしているか、チェックしてください。

「キックオフ・アクション」（12月19日開催予定）

※出席者の人数・役職・氏名等については、別途ご確認のご連絡をさせていただきます。

掲載イメージはこちら ＞＞＞

【問合せ先】東京都 こどもスマイルムーブメント事務局

TEL：03-5213-0938（電話受付 平日9時00分〜18時00分）

E-mail：kodomosmlie@kosm.jp

※本事業の事務局は、東京都から凸版印刷株式会社に運営を委託しております。



○以下の宣言にご賛同いただける方は、「こどもスマイルムーブメント」へのご参画を

お願いいたします。

※取組イメージは次ページ

こどもスマイルムーブメント宣言

私たちは、「こどもスマイルムーブメント」に参画し、全てのこどもが希望を持って自らの未来を

切り拓いていけるよう、こどもの笑顔があふれる「チルドレンファーストの社会」の実現に向けて、

以下のとおり取り組んでいくことを、ここに宣言します。

社会全体で「こどもを大切にする」気運を醸成し、安心して働き、子育てができる環境づくりに取り組む

全てのこどもが今と将来への希望を持って、伸び伸びと健やかに成長できるよう、全力でサポートする

こどもが社会の一員として様々な場面で参画できる機会の創出に努め、こどもの目線に立った取組を推進する



子育てと無理なく両立できる
働き方の推進

子供を大切にする社会の
実現に向けた気運醸成社会全体で「こどもを大切にする」

気運を醸成し、安心して働き、

子育てができる環境づくりに

取り組む
男性の育児
休暇取得促進

働き方フォーラム 職場と家族の
つながり促進

子供割引子供向け
イベント

子供向け
ホームページ

遊びや学び等、
子供の成長を全力で応援

誰一人取り残されないように
子供をサポート

全てのこどもが今と将来への希望を

持って、伸び伸びと健やかに成長で

きるよう、全力でサポートする

子供食堂学習支援 インクルーシブ
公園

スポーツ・
文化体験

自然体験 子供向け
大学講義

子供にやさしいまちづくり、
商品・サービスの創出

社会の様々な場面で
子供の参画の機会を創出こどもが社会の一員として

様々な場面で参画できる機会の

創出に努め、こどもの目線に

立った取組を推進する
モニター意見 子供との対話を

通じた事業展開
子供の参加した
公園づくり

子供用スペース
の創出

安全性を
追求した商品

子供目線に立った
まちづくり



公式ホームページ掲載のご案内

こどもスマイルムーブメント公式ホームページでは、参画いただいた皆様やその取組を紹介させていただきます。
参画登録フォームでは皆様からの賛意を募ると同時に、公式ホームページに掲載するロゴ、写真、取組のご紹介文章の
提供をお願いしております。ぜひ、ご協力をお願いいたします。

※本事業の観点から不適切と判断し、掲載をお断りさせていただく場合がございます。
※最終的な構成・デザインについては変更の可能性があります。

※参画登録に活動の様子、私たちの取組などが無い場合、参画企業一覧ページによる
　表示となり、画像登録後にあらためて左記紹介ページを作成させていただきます。

企業・団体ロゴ
・サイズ：縦、横 500pic 内
※小さすぎるとロゴが潰れる場合があります。
・ファイル形式：jpg、png
・ファイルサイズ：500KB ～ 1MB
子供に関する活動の様子
子供に関する活動の様子を収めた写真をご提供ください。
ご提供いただける写真がない場合は、ＣＳＲに関わる取組などの
写真でも構いません。
※肖像権・著作権等について抵触しない写真をご提供ください。
※商品単体での写真はご遠慮ください。
・サイズ：横 800 ～ 1000pic
※事務局にてトリミングする場合があります。
・ファイル形式：jpg、png
・ファイルサイズ：500KB ～ 1MB
私たちの取組
貴社・団体や、その子供に関する取組を簡単にご紹介ください
（400 文字程度）。
取組がこれからという場合は、その他のＣＳＲに関わる取組を
ご紹介ください。

参画登録フォーム https://udkb.f.msgs.jp/webapp/form/24434_udkb_1/index.do

11月30日までの登録にご協力お願いします。

この画面はサンプルです

https://udkb.f.msgs.jp/webapp/form/24434_udkb_1/index.do


オンラインイベントでのご紹介

※ムービーはイベント当日に放映し、後日改めてイベントの様子を
　簡潔に紹介する動画を公開します。

団体ロゴと一緒に映った写真を
いただくプラン

お写真の用意が難しい場合…

看板やポスター、ロゴを表示したモニターなど、
団体名がわかるものと、人物で写真を撮って
ください。人数は問いません。

事務局で用意したモデルが掲げるパネルに
公式HP用に登録いただいたロゴを合成
いたします。

お寄せいただいたお写真を集めて当ムーブメント
の盛り上がりを印象付けるムービーを作成します。

参加プラン① 参加プラン②

「キックオフ・アクション」はオンライン開催となりますが、多くの皆様にご賛同いただいている様子を短い映像にまとめて
参加者にお伝えすることを計画しております。


